ru Publigu “pela - se em
Fe ue al - sessã '3

teremarm

raro
ess

PROJETO DE LEI n66/C DE 1993
emsenencasacaamo anus

PlciicA - Presicente

Institui o "Dia do Jornal de Bairro"

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

"artigo 1o - Fica instituido o "Dia do

Jornal de Bairro", a ser comemorado ,anual

mente, no dia 13 de junho.

Artigo 2o - Esta lei entrarã em vigor

na data de sua publicação”.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Lei instituir (o)

"Dia do Jornal de Bairro" a ser comemorado, anualmente, no dia

13 de junho. o

A história da impeensa,desde a sua fundaçao,ca

racterizou-se, sempre, pelo ideal de servir ao mesmo tempo os

interesses populares e os interesses da liberdade.

As notícias do mundo inteiro, quaisquer que

sejam elas, chegam ao nosso conhecimento, diariamente, entre

outros órgãos do comunicação, pela imprensa escrita.

Jã as notícias referentes aos problemas rela

cionados, diretamente, aos bairros, como, "bueiro entupido"; va

leta aberta", "rua sem asfalto" e outras tantas, nós tomamos -

conhecimento atravês dos "Jornais de Bairro", que são organis-

mos voltados, quase que exclusivamente, para as regiões atingi

das pela tiragem dos mesmos, nos pondo a par dos problemas que

afligem a comunidade como um todo; daí a importância do "Jornal

de Bairro" Va : s
Sem os "Jornais de Bairro" muito pouco se sabe

ria a respeito dos problemas existentes,bem de nôs, e

como ajudar a resolvê-los..

GAT VAL cross

Considerando, pois, os relevantes serviços que

os "Jornais de Bairro" prestam à comunidade local, esperamos -

contar com o apoio dos meus pares para a aprovação da medida

que visa a insituir o "Dia do Jornal de Bairro",

Sala das Sessões, em

VAU ne

GAT Val:

Nos têmmes de men. Do E chaetg tão

consolidação d3 Fogo

mapa rece an sr assa set

recebizo a

quo sejutr: doa ta

Toei. Mariirem a 2

ENVIADA

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G.AT.

São Paulo, 34 de ac am de 1942)

Sr. Assessor Técnico Legislativo

pr Anteno €C. Tolak

PROJETO DE LEINO QIal 43 ESTUDO No

DEPUTADO: Too Larva)

mem

PARECER: C. C. FT. — Dtp- Colas tangas

ASSUNTO:.

Inaliboo o “Dra do Sornal de Boys

LEGISLAÇÃO:

FONTES DE PESQUISA:

À quis DDI-GAT

CONCLUSÃO:

Saude NI 04) Lys Cla. (Pta Cu, o "Our, der

VERIFICAÇÃO DE PROJETOS DE LEI:Noo AN guia PL.

eu bladt CEGA GO